ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск «6» июня 2017 года

Индустриальный районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи Шнита А.А., при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ... УР ФИО4,

подсудимой ФИО2, её защитника ФИО6, 

рассмотрев при особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, -Дата- 

<

данные изъяты>

-Дата- ... ... по ч.3 ст.160 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, ст.73 УК РФ с испытательным сроком на 3 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств в России запрещён и карается законом, пренебрегла требованиями закона и, совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах. 

-Дата-, в дневное время суток, но не позднее 15 часов 44 минут, ФИО2, находясь в неустановленном месте, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, у неустановленного в ходе дознания лица, при неустановленных обстоятельствах, бесконтактным способом, при помощи, принадлежащего ей планшетного компьютера, через интернет-приложение «

<

данные изъяты> посредством неустановленного в ходе дознания сайта, незаконно заказала для личного употребления вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 0,42 грамма, что является значительным размером, без цели сбыта, запрещенное в гражданском обороте, с целью незаконного хранения, для личного употребления. 

После чего, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, -Дата- в дневное время суток, но не позднее 15 часов 44 минут, проследовала к терминалу, расположенному по адресу: ..., где установлен терминал оплаты системы «

<

данные изъяты>», где с помощью указанного терминала оплаты, оплатила приобретение наркотического средства и осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, -Дата- в дневное время суток, но не позднее 16 часов 50 минут, находясь у входа в четвертый подъезд ..., незаконно приобрела у неустановленного в ходе дознания лица, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,42 грамм, упакованное в полимерный пакет с контактной полосой, обмотанным синей изолентой, спрятав его в правый передний карман своих джинс, и стала незаконно хранить при себе без цели последующего сбыта, для личного употребления. 

-Дата- около 16 часов 50 минут ФИО2 задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО2, проведённого -Дата- в период времени с 17 часов 14 минут до 17 часов 55 минут на лестничной площадке, расположенной между вторым и третьем этажами в шестом подъезде ..., в правом переднем кармане джинс обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной полосой, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,42 грамма, которое ФИО2 незаконно хранила при себе без цели последующего сбыта, для личного употребления. 

Кроме того, -Дата- в вечернее время суток, но не позднее 21 часа 00 минут, ФИО2 находясь в неустановленном в ходе дознания месте, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, у неустановленного в ходе дознания лица, при неустановленных в ходе дознания обстоятельствах, бесконтактным способом, при помощи мобильного телефона, принадлежащего ее знакомому, через интернет-приложение «

<

данные изъяты>», посредством неустановленного в ходе дознания сайта, незаконно заказала для личного употребления вещества, являющееся смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером, без цели сбыта, запрещенное в гражданском обороте, с целью незаконного хранения, для личного употребления. -Дата- в вечернее время суток, но не позднее 21 часа, в неустановленном в ходе дознания месте, при помощи имеющего у неё мобильного телефона, через систему оплаты «

<

данные изъяты>», оплатила приобретение наркотического средства и осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, -Дата- в вечернее время суток, но не позднее 21 часа, находясь возле ..., незаконно приобрела у неустановленного в ходе дознания лица, вещества, являющееся смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,63 грамма, упакованное в полимерный пакет с контактной полосой, разложив их в два бумажных свертка, а затем в фольгированный сверток, спрятав его в левый карман своей куртки, и стала незаконно хранить при себе без цели последующего сбыта, для личного употребления. 

-Дата- около 21 часа 00 минут ФИО2 задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного -Дата- в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часов 50 минут на лестничной площадке, расположенной на первом этаже в первом подъезде ..., в левом кармане имеющейся на ней куртки обнаружено и изъято: фольгированный сверток, с находящимися в нем двумя бумажными свертками, в одном из которых полимерный пакет с веществами, являющимися смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой 0,63 грамма, которые ФИО2 незаконно хранила при себе без цели последующего сбыта, для личного употребления. 

Подсудимая ФИО2 виновной себя в предъявленном обвинении по ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ признала полностью, заявила ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, которое судом удовлетворено.

Государственный обвинитель и защитник, не возражают против постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая ФИО2 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: обвинение ФИО2 понятно, с ним полностью подсудимая согласна, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, то есть ходатайство о проведении судебного заседания без судебного разбирательства заявлено ей добровольно и после консультации с защитником, подсудимая осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступления, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2: 

по эпизоду -Дата- по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,

по эпизоду -Дата- по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд, руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ учитывает смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, её состояние здоровья имеющиеся у неё хронические заболевания, отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на её исправление.

Подсудимая ФИО2 судима условно, что не образует в соответствии с п.«в» ч.4 ст.18 УК РФ рецидива преступлений, совершила в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление небольшой тяжести, на учётах в диспансерах не состоит, проживает в городе Ижевске с матерью и малолетней дочерью, получает пенсию по потере кормильца, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, согласно ст.61 УК РФ является наличие на иждивении малолетнего ребёнка, больной матери нуждающейся в уходе, активное способствование расследованию преступлений, полное признание своей вины, раскаянье в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой согласно ст.63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер преступных действий подсудимой, наличие обстоятельств смягчающих наказание, суд, полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении ФИО2 возможно без её изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, в связи с чем приговор от -Дата- ... ..., подлежит самостоятельному исполнению.

Суд, не применяет в отношении ФИО2 менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, так как полагает, что осуждение к лишению свободы условно повлияет на её исправление, а также будет соразмерно содеянному.

Оснований для применения ФИО2 ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой вознаграждения защитника за участие в суде, судом разрешен отдельным постановлением. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных: 

ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду имевшего место -Дата-) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев,

ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду имевшего место -Дата-) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности: встать на учёт и не менять места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, три раза в месяц являться на регистрацию в государственный специализированный орган по месту жительства, пройти обследование у врача-нарколога, в случае необходимости – курс лечения и динамического наблюдения от алкогольной, наркотической зависимости.

Приговор от -Дата- Индустриального районного суда ... исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «№», мобильный телефон «№», планшетный компьютер «ASUS» – считать выданными по принадлежности ФИО2, наркотическое средство, смывы с ладоней с пальцев рук, чек оплаты – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР через Индустриальный районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Согласно ст.317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

Осужденная вправе знакомиться со всеми материалами уголовного дела и выписывать из уголовного дела любые сведения и в любом объёме, снимать за свой счёт копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью технических средств.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подаётся сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий судья А.А.Шнит